
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 21,367 13,442 7,925

1.기타 교직원보수 20,767 12,842 7,925

1.교직원대체인건비 20,767 12,842 7,925

1.시설관리방호인력운영 20,767 12,842 7,925

1.기간제직원인건비 19,455 11,530 7,925인건비  7,925,000원×1명= 7,925,000

2.학생복지/교육격차 해소 175,078 89,371 85,707

1.급식 관리 78,962 73,965 4,997

1.학교급식운영 78,962 73,965 4,997

5.대체인건비 212 150 62

1.기간제직원인건비 212 150 62대체인건비  62,000원×1일= 62,000

6.급식재료구입비 64,431 59,496 4,935

1.급식용식재료비 64,431 59,496 4,935식품비  4,935,000원×1교= 4,935,000

2.보건 관리 7,819 6,051 1,768

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,435 2,667 1,768

1.학생건강검사 1,028 760 268

1.학생복지비 1,028 760 268건강검사  268,000원×1회= 268,000

5.[국고](국고)흡연예방교육운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)캠페인 홍보용품구입  100,000원

×4개=
400,000

(성립전)교육자료 및 상품구입  500,000원

×2회=
1,000,000

(성립전)금연상담간식비  50,000원×2회= 100,000

3.교육격차 해소 69,540 0 69,540

1.급식비지원 46,662 0 46,662

1.무상급식지원 46,662 0 46,662

1.학생지원금 46,662 0 46,662무상급식  46,662,000원×1교= 46,662,000

2.방과후학교활동비지원 13,000 0 13,000

1.농산어촌대상자지원 13,000 0 13,000

1.학생지원금 13,000 0 13,000농산어촌방과후지원  13,000,000원×1년= 13,000,000

3.현장체험학습비지원 6,240 0 6,240
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1.사회적배려대상자지원 6,240 0 6,240

1.학생지원금 6,240 0 6,240현장체험학습지원  6,240,000원×1교= 6,240,000

4.교복구입비지원 3,638 0 3,638

1.사회적배려대상자지원 3,638 0 3,638

1.학생지원금 3,638 0 3,638교복구입비지원  3,638,000원×1교= 3,638,000

4.학생복지 18,757 9,355 9,402

1.학생복지운영 18,757 9,355 9,402

2.학생교과서구입 9,402 0 9,402

1.교육운영비 9,402 0 9,402(성립전)교과서구입  9,402,000원×1교= 9,402,000

3.기본적 교육활동 107,939 36,711 71,228

1.교과 활동 41,844 21,173 20,671

1.교과활동지원 9,480 1,200 8,280

1.기초학력지도 3,200 1,200 2,000

1.운영수당 2,640 1,200 1,440지도수당  30,000원×12회×4명= 1,440,000

2.교육운영비 560 0 560간식비  140,000원×4회= 560,000

2.순회교사운영 4,280 0 4,280

1.여비 3,080 0 3,080
(성립전)순회교사여비  3,080,000원×1학

기=
3,080,000

2.교직원복지비 1,200 0 1,200
(성립전)순회교사수당  50,000원×6월×4

명=
1,200,000

3.또래학습나눔 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)자료제작  500,000원×1회= 500,000

(성립전)간식비  750,000원×1년= 750,000

(성립전)용품구입  250,000원×1회= 250,000

(성립전)상품구입  500,000원×1회= 500,000

6.체육교과활동 13,560 3,800 9,760

1.교과운영 2,927 2,900 27

2.교육운영비 236 300 -64PAPS운영비  -64,000원×1회= -64,000

3.학습준비물 2,491 2,400 91수업용품구입  91,000원×1회= 91,000

2.체육대회 873 900 -27
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1.교육운영비 873 900 -27운영비  -27,000원×1회= -27,000

3.스포츠강사운영(목) 5,760 0 5,760

1.기간제교원인건비 5,760 0 5,760
(성립전)스포츠클럽강사인건비  30,000원

×96시간 =
2,880,000

(성립전)스포츠클럽강사인건비  30,000원

×96시간=
2,880,000

4.스포츠클럽활동전담교사활동비(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)연수활동지원비  40,000원×4명= 160,000

(성립전)용품구입비  340,000원×1회= 340,000

5.스포츠클럽활동(목) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)용품구입비  1,600,000원×1회= 1,600,000

6.학교스포츠클럽활동비(목) 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)훈련 및 대회운영비  학생38명

×50,000원=
1,900,000

10.특수교육교과활동 4,181 1,550 2,631

1.교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,050 1,350 -300장애인식행사비  -500,000원×1회= -500,000

현장체험학습비  200,000원×1회= 200,000

2.학습준비물 500 200 300학습용품구입  300,000원 300,000

2.특수학급 방과후학교 960 0 960

1.운영수당 960 0 960(성립전)방과후강사수당  960,000원×1교= 960,000

3.통학비지원 471 0 471

1.학생지원금 471 0 471(성립전)통학비지원  471,000원×1교= 471,000

4.치료지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)치료지원금  1,200,000원×1교= 1,200,000

2.창의적 체험활동 52,095 15,538 36,557

1.자율활동 10,100 8,390 1,710

1.학생회활동 2,360 1,850 510

1.교육운영비 2,360 1,850 510리더쉽캠프  250,000원×1회= 250,000

간부수련회  -31,000원×1회= -31,000

학생회운영  291,000원×1회= 291,000
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4.우수학교스포츠클럽(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)물품구입비  800,000원×1회= 800,000

(성립전)훈련 및 대회출전 경비  20,000원

×20명=
400,000

2.현장체험학습활동 33,827 0 33,827

1.수학여행 33,827 0 33,827

1.교육운영비 33,827 0 33,827위탁용역비  33,827,000원×1회= 33,827,000

4.진로활동 4,848 3,828 1,020

1.직업체험활동 4,848 3,828 1,020

1.교육운영비 4,848 3,828 1,020(성립전)체험비  620,000원×1년= 620,000

(성립전)간식비  400,000원×1년= 400,000

3.자유학기 활동 14,000 0 14,000

1.자유학기제활동 14,000 0 14,000

1.진로탐색활동 4,150 0 4,150

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사비  300,000원×1년= 300,000

2.교육운영비 3,850 0 3,850
(성립전)진로탐색 재료비  171,000원×1년

=
171,000

진로탐색 재료비  429,000원×1회= 429,000

진로시간 연계수업  -429,000원×1회= -429,000

(성립전)진로시간 연계수업  1,329,000원

×1년=
1,329,000

(성립전)간식비  222,000원×1년= 222,000

(성립전)버스대여비  1,000,000원×1년= 1,000,000

버스대여비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)재료비  370,000원×1년 370,000

(성립전)운영비  18,000원×1년 18,000

(성립전)체험비  740,000원×1년= 740,000

체험비  -200,000원×1회= -200,000

2.교과활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)일반수업지원  1,000,000원×1년= 1,000,000

3.주제선택활동 3,500 0 3,500
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1.교육운영비 3,500 0 3,500(성립전)운영비  3,000,000원×1년= 3,000,000

운영비  500,000원×1회= 500,000

4.체육예술활동 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,020 0 1,020(성립전)강사비  960,000원×1년= 960,000

강사비  60,000원×1회= 60,000

2.교육운영비 1,480 0 1,480(성립전)재료비  2,040,000원×1년= 2,040,000

재료비  -560,000원×1회= -560,000

5.동아리활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)운영비  1,000,000원×1년= 1,000,000

(성립전)동아리발표회  1,000,000원×1년= 1,000,000

6.교사연수 및 협의회 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)교사연수비  200,000원×1년= 200,000

(성립전)협의회비  300,000원×1년= 300,000

7.학부모지원단 연수 및 협의회 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200(성립전)지원단연수비  100,000원×1년= 100,000

(성립전)협의회비  100,000원×1년= 100,000

8.홍보비 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150(성립전)운영비  150,000원×1년= 150,000

4.선택적 교육활동 19,182 4,162 15,020

1.방과후학교 운영 14,920 0 14,920

1.방과후학교운영 14,920 0 14,920

1.특기적성및교과운영 1,989 0 1,989

1.교육운영비 1,989 0 1,989(성립전)교육소모품  1,989,000원×1년= 1,989,000

2.토요스포츠운영(목) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠운영  30,000원×64시

간=
1,920,000

3.방과후학교활동비(목) 11,011 0 11,011

1.운영수당 11,011 0 11,011(성립전)인건비  11,010,170원×1년= 11,011,000

3.기타 선택적 교육활동 420 320 100

5 발행일 : 2018-07-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.교육실습생운영지원금 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전)교육실습생운영지원금  100,000원

×1명=
100,000

5.교육활동 지원 48,267 17,536 30,731

1.교무업무 운영 10,146 9,146 1,000

1.교무학사운영 10,146 9,146 1,000

1.환경정리 3,000 2,000 1,000

1.일반수용비 3,000 2,000 1,000화장실청소용역  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.생활지도운영 5,271 2,140 3,131

1.학생생활상담지도 2,340 340 2,000

2.wee클래스구축운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)운영용품  250,000원×2회= 500,000

(성립전)상담 체험 활동비  30,000원×2회

×25명=
1,500,000

2.학교폭력예방 2,190 1,200 990

1.학교폭력예방교육 690 1,200 -510

1.운영수당 170 280 -110강사비  -110,000원×1회= -110,000

2.교육운영비 520 920 -400운영비  -400,000원×1회= -400,000

2.어깨동무학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)운영비  30,000원×50명= 1,500,000

3.학생안전교육 741 600 141

1.안전교육 741 600 141

1.교육운영비 741 600 141단원고 약전 도서구입  141,000원×1교= 141,000

3.연구학교 운영 23,000 0 23,000

1.연구학교운영 23,000 0 23,000

1.수업혁신역량강화 3,370 0 3,370

1.운영수당 500 0 500
(성립전)외부강사료  50,000원×2시간×5

회=
500,000

2.교육운영비 2,420 0 2,420
(성립전)직무자율연수비지원  50,000원

×16명×1회=
800,000

(성립전)교사동아리활동비  20,000원×18

명×2회=
720,000
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(성립전)교육과정워크숍  45,000원×20명

×1회=
900,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전)연수협의회 운영비  3,000원×15

명×10회=
450,000

2.교육과정운영 및 학생지원 6,980 0 6,980

1.교육운영비 6,680 0 6,680(성립전)교육과정운영비(특성화교육과정, 프로젝트 수업
 등)-1학년  200,000원×4회=

800,000

(성립전)교육과정운영비(특성화교육과정, 프로젝트 수업

 등)-2학년  200,000원×4회=
800,000

(성립전)교육과정운영비(특성화교육과정, 프로젝트 수업

 등)-3학년  200,000원×4회=
800,000

(성립전)학교달력 제작비  6,400원×200개

=
1,280,000

(성립전)교육과정연계 문화활동 지원비  

300,000원×2회=
600,000

(성립전)고산 어울림마당(설송제(운영비  

1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)자율동아리 운영비  200,000원×7

회=
1,400,000

2.학생복지비 300 0 300
(성립전)학생자치활동 지원비  50,000원

×6회=
300,000

3.학교문화운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)학생과 함께하는 교육활동 지원비

(학생어울림마당)  50,000원×6학급×1회=
300,000

4.업무도우미 4,240 0 4,240

1.기간제직원인건비 4,200 0 4,200
(성립전)업무도우미인건비  70,000원×주2

회×30주=
4,200,000

2.기간제직원법정부담

금
40 0 40(성립전)산재보험  5,000원×8개월= 40,000

5.혁신학교운영 610 0 610

1.운영수당 330 0 330
(성립전)학부모 교육 및 자녀와 함께하는 

체험 운영비  330,000원×1회=
330,000

2.여비 80 0 80(성립전)출장여비  20,000원×2명×2회= 80,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)학부모연찬회운영비  200,000원

×1회=
200,000

6.로컬에듀(창의적교육특구) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)학교로찾아가는연극  2,000,000원

×1회=
2,000,000

(성립전)독서/인문학캠프  1,500,000원×1

회=
1,500,000

7.로컬에듀(풀뿌리학교) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)학급공동체활동  2,000,000원×1

회=
2,000,000

(성립전)학생자율동아리  500,000원×1회= 500,000

(성립전)교사교육공동체활동  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)학부모교육활동  600,000원×1회= 600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)학부모간담회 운영비  400,000원

×1회=
400,000

4.학습지원실 운영 6,400 2,800 3,600

2.정보화실운영 5,400 1,800 3,600

1.학교정보화지원 2,800 1,800 1,000

1.교육운영비 2,800 1,800 1,000
정보화기기수선구입비  100,000원×5종×2

회=
1,000,000

2.소프트웨어 교육 운영 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600실습지원비  2,600,000원×1년= 2,600,000

6.학교 일반운영 152,469 138,368 14,101

1.학교기관 운영 83,810 79,810 4,000

1.부서기본운영 47,146 43,146 4,000

2.행정실운영 39,946 35,946 4,000

3.여비 14,400 11,400 3,000관외여비  3,000,000원×1회= 3,000,000

5.비품구입비 8,000 7,000 1,000집기및기자재구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 67,859 57,758 10,101

1.학교시설장비유지 67,859 57,758 10,101

1.공공요금및제세공과금 45,055 34,954 10,101

1.전기요금 35,394 25,200 10,194전기요금  10,194,000원×1년= 10,194,000

2.상하수도료 3,267 3,360 -93상하수도요금  -93,000원×1회= -93,000

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000예비비  -5,000,000원×1회= -5,000,000

세출합계 524,302304,590219,712
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